Bu çalışmada, Hilâfet anlayışı ile çağdaş yönetim modellerinden Başkanlık,

Yarı-Başkanlık ve Parlamenter sistemlerdeki devlet başkanları karşılaştırmalı olarak

ele alınmıştır. Farklı yönetim modelleri arasındaki benzer ve farklı yönlerin tespit

edilmesi amaçlanmıştır.

Çalışma, Hz. Ebubekir’in (10-12/632-634) seçimi ile başlayan Hilâfet

anlayışında zamanla farklı görüşlerin ve uygulamaların ortaya çıktığını göstermiştir.

Hilâfet, Başkanlık, Yarı-başkanlık, Parlamenter gibi farklı yönetim sistemlerinin

devlet düzenini sağlamak amacıyla ortaya çıktıkları ve ülkelerin kültürel ve sosyal

Presidency and Parliamentary systems comparatively. It aims to find out the

differences and similarities in the different management models.

The research has indicated that the different views and practices appeared

throughout the centuries about the Caliphate which first emerged with the election of

Abubakr (10-12/632-634). It has been found out that the main aim of the different

management models such as Caliphate, Presidency, Semi-Presidency and

Parliamentary systems have been to establish a better state order and that these

systems were developed in line with the cultural and social structures of the

ettirmişlerdir. Ancak toplum içinde kötü bir izlenim bırakmış olan Emevî hilâfetinin

alternatifi olma avantajını iyi kullandıkları ve nesep olarak Hz. Peygamber’e

yakınlığı, meşruiyetlerinin temel dayanağı olarak görmüşlerdir. 86

Halife Memun’un ölümünden sonra kardeşi Mu‘tasım (217-227/833-842),

Türklerin desteğiyle hilâfet makamına geçmiş ve ordunun büyük bir kısmını

Türklerden oluşturmuştur. Halife Mu‘tasım, miladi 836 Yılında Samarra şehrini

kurarak hilafetin merkezini oraya taşımıştır. Bu dönemde Türk kumandanlar ile

halifeler arasında nüfuz mücadelesi başlamıştır. Halife Mütevekkil’den (232-

246/847-861) itibaren halifenin başa gelmesinde ve azledilmesinde Türklerin etkin

rol oynadıkları ifade edilmektedir.87

946 Yılında Büveyhîlerin Bağdat’ı işgal etmeleri, Abbâsî hilâfeti için yeni bir

dönemin başlangıcı olmuştur. Abbâsî halifesi Müstekfi-Billah (332-334/944-946),

Büveyhilerin lideri Ahmed’e Muizzüddevle (Devlete izzet ve şeref veren) unvanıyla

emirü’l-ümeralık payesi vermek zorunda kalmıştır. Kısa bir süre sonra Muizzüddevle

Ahmed, halife Müstekfi’nin gözlerine mil çektirerek yerine Mu‘ti’-Lillah’ı (334-

363/946-974) halife ilan etmiştir. Böylece Abbâsî hilâfeti bu Şii hanedanın baskısı

altına girmiştir. Büveyhîlerin Bağdat’a hâkim oldukları bir asırlık süre içerisinde,

halifelerin onların kontrolü altına girdikleri ve bütün siyasi ve askeri otoritelerini

kaybettikleri ifade edilmektedir. Büveyhîlerin tüm güçlerine karşın dini liderlik

açısından merkezi hükümetin meşruiyet kaynağı olan Sünni Abbasi hilâfetini

kaldırmadıkları ve Şii bir halifelik kurma yoluna gitmedikleri anlaşılmaktadır. Bunu

da devlet içindeki Sünnilerin tepkisini çekmemek ve diğer Müslüman devletler

nezdindeki itibarlarını zedelememek için yaptıkları belirtilmiştir. 88

1055 Yılında Bağdat’a gelen Tuğrul Bey (428-454/1037-1063), Büveyhî

hâkimiyetine son vermiştir. Böylelikle Abbasi hilâfeti Büveyhî hâkimiyetinden

Selçuklu himayesine girmiştir. 1058’de Kuzey Irak’ta Şiileri ve Musul’da Fatimi

halifesi adına hutbe okutan Arslan Besâsîri’yi (Ö.451/1060) yendikten sonra

Bağdat’a dönen Tuğrul Bey büyük bir törenle karşılanmış ve Abbasi halifesi Kâim